
Шохабурї ва шаклдињии дарахтони 
донакдор 

Шаклдињї ва буридани шоху навдаи 
дарахтони мевадињанда чорабинии 
агротехникиест, ки мунтазам барои 
танзими сабзиш, рушд ва баланд 
бардоштани мањсулнокию сифати меваи 
онњо гузаронида мешавад. Бинобар ин 
маќсад ва вазифаи буридан, аз 
хусусиятњои биологии намуд ва навъ, 
синну сол, шароити хоку иќлими мањал, 
сатњи гузаронидани корњои агротехникї, 
њолати дарахтон, таркиби боѓ, шароити 
ташкилии иќтисодї ва дигар омилњо 
бармеояд. Навдачањои самаровари олу 10 
– 12 сол умр мебинанд, аммо вобаста аз 
љойгиршавї, шароити таъмини  рушної 
ва тарзи гузаронидани  буридани шоху 
навдањо бештар 2 – 8 сол њосил 
мебанданд. Аксаран узвњои њосилдињанда 
дар  навдањои 2 – 5 сола љойгиранд. Онњо 
дар навдањои 7 – 8 сола хушк шуда 
меафтанд, ё боќї монанд њам ба миќдори 
хело кам. Њосил бештар дар навдањои 3- 4 
сола  пайдо мешавад. Дар боѓњои љавон 
(то 4 – 6 сола), дар натиљаи дуруст 
буридан ќадкашїро бењтар карда, ба 
дарахтон шакли интихобкардашударо 
медињанд. Њамзамон дарахтро тавре 
мебуранд, ки навдањо дар шохсор 
баробар љойгир шаванду 
мустањакамшавии онњо таъмин гардад, 
рушної низ ба шохсор баробар расад. То 
ин, ки дар оянда барои гузаронидани 
корњои механикї ва дастї дар олузор, аз 
он љумла љамъоварии њосил, мусоидат 
кунанд. Барои тез ба њосилдароии 
нињолњои љавон низ кўшиш кардан зарур 

аст.  Дар боѓњои њосилдињандаи олу  
буридан бо маќсади таъмин намудани 
ќадкашии дарахтон, ба танзим 
даровардани њосилнокии њарсола, 
сифатнокии мева ва дароз намудани 
мўњлати мањсулнокии олу, инчунин роњ 
надодан ба калоншавии дарахтон ба ќаду 
бар, анбўњшавии даруни шохсор, 
гузаронида мешавад.  

Имрўз дар боѓдории љумњурї чунин 
тарзњои буридани дарахти олу тавсия 
карда мешавад: кутоњкунї (бурида кутоњ 
кардани навдањо), тоќакунї (бурида, 
канда партофтан), паст кардани ќади 
дарахтон ва калаккунї. Њангоми кутоњ 
кардан танњо ќисми навдањои солона, 
бисёрсола, ё ин ки њосилдињандаро 
(зирењнавдањо, навдачањои кутоњи гулї, 
навдачањои мевадињанда) бо андозаи 1/2 - 
1/3 мебуранд: дар мавриди тоќакунї як 
миќдор узвњои номбаршударо аз 
бехашон бурида (канда) мегиранд. Ќади 
дарахтони аз меъёр баландшударо бо 
чунин тарз паст мекунанд. Дар навбати 
аввал шоњнавдаро бо дарозии 1,5 метр 
болотар аз навдањои тоќаи синљии 
панљум ё њафтум кутоњ мекунанд. Навдаи 
тоќаи болої аз љињати ѓафсї,  бояд бо 
шоњнавда ќариб баробар ва кунљи 
љойгиршавиаш аз 450 кам набошад. Пас 
навдањои пањлуии шохњои синљии ќабати 
болої кутоњ карда мешавад. 

Дар шароити љумњурї шоху навдаи 
олуро аз охири тирамоњ, пас аз хазонрезї 
то кушодашавии муѓљањо дар бањор, бо 
истиснои рўзњои сард дар ваќти аз  - 50С 
паст будани њарорати њаво ва рўзњои 
намноку туманнок буридан мумкин аст.  

Барои бењтар сабзида мањкам шудани 
љароњатњои дар натиљаи буридан ва ѓайра  
пайдошуда, ки ќутрашон аз 2 см калонтар аст, 
чунин тавсия карда мешавад: бо воситаи теѓи 
тези ќайчии дарахтбурї ё корди токбурї рўи 
захмро тарошида тоза карда, пас ба болояш 
хамираи боѓї ё ин ки ранги зард, ќањваранги 
дар алифи растанигї тайёр кардашуда, 
молидан ба маќсад мувофиќ аст. Инчунин 
метавонед саргини нави говро бо хок омехта, 
лой карда истифода баред. 

 Буридани шоху навдањо аз шаклдињии 
дарахтон сар мешавад. барои олу якчанд 
сохти ќабулшудаи шохсор кор карда 
баромада шудааст; ки нисбатан ба биологияи 
он мувофиќ ва дар истењсолот истифода бурда 
мешавад: беќабат, ќабат-ќабати сарак, 
косашакл ва нимтахт мебошанд. 

Сохти беќабат ва ќабат-ќабати сирак, 
барои бунёди шохсори муддавар истифода 



мешаванд.  Барои ташакули шохсори 
беќабат, шохи якум дар баландии 60-70 
см ва шохњои минбаъда паси њамдигар 
дар баландии 30-40 см гузошта 
мешаванд. Ин сохти шохсор аз 5-7 шохи 
асоси ё ин, ки синљи  иборат мебошад. 

Чунин сохти шохсор барои навъњои 
ќувваи сабзишашон ва шохрониашон 
баланд (Венгеркаи хонагї, Венгеркаи 
ожанї, Изюм-Эрик ва ѓайра ) мувофиќ 
мебошад.  Сохти ќабат –ќабати сирак 
барои навъњои ќобилият шохронии 
миёна дошта (Венгеркаи итолявї ва 
ѓайра) тавсия мешавад. 

Шохсори косашакли 
бењтаркардашуда - ин намуди шохсорро 
дар муддати 1-2 сол аз 3-4 навдањои 
синљї бунёд карда мешавад. Дар атрофи  
тана навдањои синљї ба масофаи 10-20 см 
аз якдигар љойгир карда мешаванд. 

Минбаъд дар масофаи 40-60 см аз 
поя ва аз якдигар 2-3 навдаи  тартиби 
дуюм тарзе гузошта мешавад, ки 
муќобили навдањои дигар набошад. 
Дохили шохсорро њамеша кушода нигоњ 

дошта, навдањои рост ва ба тарафи тана 
сабзидаро бурида мегиранд. Њаљми 
чунин шохсор - ќадаш аз 3,5 – 4 м ва 
бараш 4-5 м набояд зиёд шавад. 

Шохсори 
нимтахт аз се 
ќабат сохта 

мешавад. 
Ќабати якум, 
дар баландии 
60-70 см аз 
сатњи замин, 
дуйюм 50-60 см 
аз ќабати якум 
ва сеюмро - 30-
40 см, аз ќабати 
дуюм боло 

љойгир мекунанд. Дар ќабати сеюм 2-3 
шохро танњо гузоштан мумкин аст. 

Ќабати якум бо кунљи 12-15О 
муќобили равиши ќатор гузошта 
мешавад. Ќабати дуюмро чунин 
гузоштан мумкин, ба шарте, ки шохњо 
болои якдигар набошанд. Шохњои 
ќабати сеюмро ба барии ќатор 
мегузоранд. Ин намуди шохсорро аз 5-7 
шохи асосї мепарваранд ва шохњои 
ќабати якуму дуюм сохти «Х» бояд 
љойгир шаванд. Шохчањо ва навдањо 
монанди дигар намуди шохсорњо гузошта 
мешавад. Ин намуди шохсорро дар 
навъњои Венгеркаи хонагї, Ренколд 
зелений бунёд кардан осонтар мебошад. 
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